
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 11. června 2019
Č. 111, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

1
9

1

Sladké jahody. Natrhat si je můžete sami, kilo vás vyjde na 50 korun
Oblíbené samosběry jahod jsou v plném proudu. Dobrou úrodu letos očekávají provozovatelé plantáží na Olomoucku a Prostějovsku, na sladké plody
však můžete vyrazit po celé republice. Sklizeň jahod už začala například také na polích Agrodružstva Lhota pod Libčany na Hradecku, v opavské části Ko-
márov, ve Vraňanech na Mělnicku, kam jezdí stovky lidí za den, nebo v České Bělé u Havlíčkova Brodu (na snímku). Za kilogram sběrači nyní zaplatí ko-
lem 50 korun. Již natrhané jahody vyjdou asi na dvojnásobnou cenu. Samosběry jahod by měly pokračovat ještě minimálně dva až tři týdny. MAFRA

inzerce

Svátek slaví: Bruno

Ztráta práce. Z robotů
zatím strach nemáme
Rekordně nízká nezaměstnanost. V Česku je 350 tisíc volných pozic, práci nemá 200 tisíc lidí. Náhrada.
Firmy přemýšlejí o umělé inteligenci. Sousedé. V Polsku se robotizace bojí dvakrát víc lidí než u nás STRANA 4



máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m
Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme
K
p

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR
V
d

Obšívání
koberců
O
k

Řezání podlahové
krytiny na míru
Ř
k

Poradenství
a individuální přístup

415,-

219,-

169,-
akční cena

Kč/ks cena za rozměr 60x110 cm

290,-

Kč/m2

Inspirujte se ve Vaší nejbližší prodejně BRENO
s nejširším sortimentem podlahových krytin / 59x v ČR

i jt V ší jbližší d j ě BRENO

KVALITA
ZA SUPER
CENU...

Kč/m2

tloušťka 2,80 mm
nášlapná vrstva 0,20 mm, šíře 4 m,

velký výběr z různých designů
dřeva i dlažby

akční cen
tloušťka 2,80 mm

nášlapná vrstva 0,20 mm, šíře 4 m,
velký výběr z různých designů

PVC Adore

30
akce

na kusové k
oberce

Fika aCosi

_
materiál 100% PP Frisé,

výška vlasu 7 mm,
velký výběr vzorů,

barevných kombinací
a rozmerů

kusové koberce Fika

oberec i PVC Vám
rofesionálně položíme

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 30. 6. 2019!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají. Neplatí zpětně, na služby,
na akční zboží, ani na objednávku.

při nákupu

-15%% M
et
ro

06
/2
01
9

cena za rozměr 60x110 cm

272,-389,-
Kč/ks

kusové koberce
Cosi

Platí do 30. 6. 2019
nebo do vyprodání zásob.
Za případné tiskové chyby neručíme.
Ceny jsou uvedeny včetně DPH.
Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační.

BRENO.cz



DOMOV úterý 11. června 2019 03

Propadne Rathovi
všechen majetek?

Jedna z větví korupční kauzy ko-
lem exhejtmana a poslance Davi-
da Ratha pokračuje. Včera státní

zástupkyně požádala o vyšší ma-
jetkové tresty pro bývalého politi-
ka a jeho spoluobžalované. Poda-
la návrh na propadnutí celého
majetku bývalého hejtmana, jeli-
kož jednal ziskuchtivě a nenasta-
la u něj žádná sebereflexe. Podle
Ratha je to proces politický a ab-
surdní. iDNES.cz

Galerie Neprakty
Město Nepomuk usiluje o otevře-
ní galerie, v níž bude rozsáhlý ar-
chiv slavného karikaturisty Jiřího
Wintera tvořícího pod jménem
Neprakta. Nyní se pro ni hledá
místo. ČTK

„Divadýlka pro veřej-
nost,“ popsal dění na
politické scéně Klaus
mladší.

Nová politická strana Václava Klause
mladšího Trikolóra hnutí občanů
chce hájit konzervativní hodnoty,
zdravý rozum a pracující lidi. „Nor-
mální je pracovat, nikoli čerpat," řekl
Klaus. Subjekt představil v zaplně-
ném sále kongresového centra Erbia
v Praze, akci moderoval herec Marek
Vašut.
Členkou přípravného výboru stra-

ny je také další bývalá poslankyně
ODS Zuzana Majerová Zahradníková.
„Poslední dva roky jsem měl tu mož-

nost, že sleduji politický život republi-
ky zevnitř. Musím říci, že to je děsivá
zkušenost, vidět divadýlka pro veřej-
nost a noviny, neřešení příčin důleži-
tých společenských problémů, vidět
stádnost a pokrytectví, hloupost
a osobní zájmy spousty našich elit.
Čím dál klesající suverenitu České re-
publiky,“ řekl Klaus mladší v úvodní
řeči. „Přišel čas vrátit tuto zemi li-
dem, kteří pracují, platí daně, vycho-
vávají děti. Přišel čas vzít si naši zemi
zpátky,“ doplnil. Na svět se chce stra-
na dívat českou perspektivou. „Sku-
tečně nás zajímá mnohem víc Jaro-
slav Novák z Pelhřimova než lachtan
na Antarktidě. Co se týče Evropské
unie, já jenom řeknu jednu věc: my
naprosto ctíme evropské hodnoty ve
smyslu neafrické a nearabské,“ řekl
Klaus. ČTK

www.ozp.cz

Sluneční brýle zdarma jsou určené
pouze pojištěncům OZP.

Máme pro vás zdarma
parádní sluneční brýle!
Stačí si pro ně skočit
na pobočku OZP
a jsou vaše!

ROZDÁVÁME
SLUNEČNÍ
BRÝLE!

Václav Klaus mladší s logem své nové strany ČTK

Včera u soudu ČTK

ANO, SPD a ODS mohou být novou
stranou ohroženy.

● Politologové míní, že nová strana
by kartami mohla zamíchat v parla-
mentních volbách, které se uskuteční
na podzim 2021. V těch do krajů a Sená-
tu, jež budou už příští rok, zřejmě
neuspěje.

● Hlasy podle odborníků vezme vedle

stran, které sedí v parlamentu, také
podobným subjektům, jako je SPD,
tedy Alternativa pro Českou republiku,
Rozumní nebo Národní demo-
kracie.

● Například podle Petra Kanioka z brněn-
ské Masarykovy univerzity přebere
Klaus některé voliče ODS, u nichž
může fungovat „prostá klausovská
nostalgie“.

Krátce

Trikolóra
může vzít
voliče jiným

Klausovská nostalgie



www.metro.cz DOMOV úterý 11. června 2019 04

Zaberou naše pra-
covní místa neživé
bytosti? Zastoupí
Čechy umělá inteli-
gence?

Nezaměstnanost klesla v Čes-
ké republice na historická
minima. Od roku 1997, kdy
zemi zasáhla první finanční
krize, je bez práce rekordně
malé množství lidí. Úřady
práce nyní evidují jen 2,7
procenta lidí bez zaměstná-
ní. Konkrétně to představuje
dvě stě tisíc lidí. S tím přichá-
zí problém – firmy nebo or-
ganizace marně hledají za-
městnance na takřka 350 ti-
síc volných pozic.
Také to je zřejmě důvod,

proč některé české firmy stá-
le více přemýšlí o robotizaci
a umělé inteligenci. A toho se
nebojí ani zaměstnaní Češi.
Podle nejnovějšího průzku-
mu agentury Behavio totiž vy-

chází, že jen dvanáct procent
české populace má z robotů
strach, a to kvůli obavě ze
ztráty zaměstnaní. „Stále slý-
chávám v souvislosti s nástu-
pem umělé inteligence kata-
strofické scénáře, kolik profe-
sí zanikne. Když se ale podívá-
te pořádně kolem sebe, tak
robotizace je už něco, co nás
běžně provází, třeba ve for-
mě výrobních linek v továr-
nách, a o zaměstnance je stá-
le nouze,“ komentuje stav eu-
roposlankyně Martina Dlaba-
jová. Rezervy jsou podle ní
stále velké. V Česku napří-
klad v současnosti pracuje ve
službách asi o čtyřicet pro-
cent méně lidí, než je tomu
v zemích západní Evropy.
Otázkou je, jestli se s masiv-
ním příchodem strojů přesu-
nou lidé z průmyslu a dalších
profesí právě do služeb, nebo
zůstanou opravdu bez práce.
„Je ovšem zajímavé, že

v Česku se o robotizaci a umě-
lé inteligenci hodně bádá, fir-
my ji zkoumají, ale na rozdíl
od okolních zemí ji zatímmi-

nimálně zavádějí do praxe,“
připojuje zkušenosti Dalibor
Kačmář, vedoucí jedné z divi-
zí české pobočky Microsoftu.
„Ve firmách často nevědí, jak
by technologie využili kon-
krétně pro svůj byznys,“ při-
pomíná Kačmář. Podle něho
u nás platí spíš to, že chceme
roboty a umělou inteligenci
využít k vylepšení toho, co už

děláme a umíme, místo toho,
abychom vymýšleli úplně
nové cesty. „Obrazně řečeno,
snažíme se vyvíjet rychlejší-
ho koně, zatímco jiní vymýš-
lejí automobil,“ říká mana-
žer Microsoftu.
Uvedený průzkum je o to

zajímavější, že větší obavy
z robotizace mají v soused-
ních zemích, kde je ale už roz-

šířenější. Například v Polsku
se jí bojí dvojnásobek lidí než
u nás, v Maďarsku má obavy
téměř dvacet procent zaměst-
nanců.
„Nezbytná bude bezesporu

celoživotní rekvalifikace,
lidé nebudou studovat něko-
lik let kvůli jednomu povolá-
ní, bude to pružnější,“ domní-
vá se Milena Jabůrková, vice-
prezidentka Svazu průmyslu
a obchodu. „Už nyní zazna-
menáváme, že firmy stále víc
investují do kurzů, do přeško-
lování vlastních lidí i nových
pracovníků. V tom je podle ní
znatelná změna v chování na-
šich podnikatelů. „Bude to
zřejmě celoživotní proces,“
tvrdí Jabůrková.
Zajímavým zjištěním uve-

deného průzkumu je fakt, že
Češi se spoléhají, že jim při
hledání nové práce pomůže
zaměstnavatel či stát. Spolé-
hají i na „zlaté české ručič-
ky“. Pokud by je robot připra-
vil o místo, zkusí se prosadit
v tom, co doma provozují
jako kutilství. PAVEL HRABICA

Rozloučení
V Praze se konalo rozlouče-
ní se spisovatelem a odpůr-
cem komunistické totality
Jiřím Stránským. V Týn-
ském chrámu na Staro-
městském náměstí se za
něj včera sloužila mše.
Stránský, který byl za tota-
lity perzekuován a odsou-
zen za velezradu, si trest
odpykal v jáchymovských
dolech. Smuteční hosté
vzpomínali na jeho uvědo-
mění si hodnot svobody
a pravdy, ale třeba i umění
neohnout hřbet, pomoci
druhým, nebýt lhostejný
k dění kolem, nelitovat se
a rozeznávat bezpráví.
Stránský zemřel 29. května
ve věku 87 let. ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Profese zanikají stále

Technický pokrok vymazal
desítky řemesel a živností.

● Neznámé jsou u nás třicet
let po změně režimu
například veřejné mandly.

● Pro telefonování mezi
městy byly ještě před 40 až
50 lety někde nezbytné spo-
jovatelky v ústředně.

● Dokonalejší programy
schopné přepsat mluvené
slovo do budoucna zřejmě
nadobro zruší stenografisty.

Citát

Jsme zemí, která bude
zřejmě značně dotče-
ná robotizací. Také
s ohledem na to, jaký
podíl tu má průmysl.
MARTINA DLABAJOVÁ
EUROPOSLANKYNĚ

Krátce

Jedovaté žáby
V ostravské zoo se
poprvé podařilo odcho-
vat potomky šípové žáby
pralesničky strašné. Tyto
žáby patří k nejjedovatěj-
ším tvorům planety.

Starosta na
koloběžce
Starosta ústeckého
obvodu Střekov Petr
Vinš bude po městě jez-
dit na koloběžce. Radní
mu stroj za 17 tisíc schvá-
lili. Vinš řekl, že chce jít
lidem příkladem. ČTK

inzerce

Robotů se zatím bojíme málo



www.metro.cz DOMOV úterý 11. června 2019 05

Pozor, Chorvaté zpřísnili
Tradičně největší problémy čekají na české řidiče mířící
do Chorvatska při jízdě po dálnici D1. Na chorvatských
hranicích se pak musíme připravit na důkladné kontroly
cestovních dokladů. „A v Chorvatsku pozor na vysoké po-
kuty za přestupky,“ varoval v pořadu Rozstřel český poli-
cista Darko Stankovič (na snímku). MAFRA

Dnes a zítra od 19.15, respek-
tive 19 hodin můžete vidět
v Městském divadle Brno in-
scenaci Laterny Magiky Za-
hrada. Vychází volně z knihy
Jiřího Trnky, ale především
v ní ožívají vzpomínky tvůr-
ců a interpretů na zahrady je-
jich vlastního dětství. Režisé-
rem je Pavel Knolle. MET

V posledních
čtyřech týdnech se
v Česku objevují
jen jednotky
nových případů.

Za uplynutý týden přibyli tři
nemocní, po jednom v Praze,
Středočeském a Zlínském
kraji. Od začátku roku one-
mocnělo 548 osob, loni
203 za celý rok. Vyplývá to
z informací na webu minis-
terstva zdravotnictví. V celé
EU se podle Státního zdravot-
ního ústavu (SZÚ) nakazilo
od roku 2016 přes 44 tisíc
lidí. Riziko šíření podle SZÚ
bude pokračovat, dokud bu-
dou neočkované skupiny. Ri-
zikové jsou podle nich děti
a mladí narození za posled-
ních 20 let, kterých je v EU
asi 4,5 milionu. „Za posled-
ních deset let semedián věku

nemocných zvýšil z deseti na
17 let. V letech 2016 až 2019
tvořili dospělí 35 procent hlá-
šených případů, v 19 zemích
jsou nejpostiženější skupi-
nou starší 20 let,“ uvádí SZÚ.
Ve stejném období byl ale

výskyt u kojenců až 44násob-
ně vyšší než u ostatních věko-
vých skupin, mezi úmrtími
na spalničky tvořili 45 pro-
cent. Spalničky jsou vysoce
nakažlivé onemocnění. Ne-
moc se šíří kapénkami, od na-
kažení se projeví za jeden až
tři týdny. Při léčbě je povinná
hospitalizace na infekčním
oddělení a izolace po sedm
dní od objevení vyrážky. Vy-
šetřeni musí být všichni, kte-
ří se s nemocným setkali
a mohli se nakazit. Kdo spal-
ničky prodělal, zůstává proti
nemoci imunní celoživotně.
Nemoc se v populaci nešíří,
pokud je očkovaných 95 pro-
cent populace – toho Česko
dosáhlo naposledy před pěti
lety. ČTK

Laterna. Brno
hostí Zahradu

inzerce

Číslo dne

2
Nové dalekohledy pro vyhlíd-
ku z rozhledny, ekologické
toalety na vrcholu, zrekon-
struovanou trať Black Friday
a nový pumptrack i centrum
pro výuku začátečníků mohou
v letní sezoně využít návštěvní-
ci šumavského Ski&Bike Špi-
čák. Areál, který v zimě slouží
lyžařům a v létě bikerům a na-
bízí lanovku pěším turistům,
zahajuje od 15. června každo-
denní provoz. Dřív nemůže
denně otevřít kvůli ochraně
přírody. Letos do vylepšení
pro letní sezonu investoval
dva miliony korun.

Spalničky
na ústupu



www.metro.cz SVĚT úterý 11. června 2019 06

Kurdské úřady v Sýrii předaly
francouzské delegaci dva-
náct a nizozemské delegaci
dva sirotky z džihádistických
rodin. Mnoho zemí odmítá
přijmout zpět ženy bojovní-
ků samozvaného Islámského
státu (IS) a v případě dětí chtě-
jí rozhodovat případ od přípa-
du. V táborech pro uprchlíky

se nachází na 700 žen a asi
1500 dětí.

Francie je součástí meziná-
rodní koalice, která bojuje
proti teroristům z IS v Sýrii.
Její občané tvořili nejpočet-
nější skupinu zahraničních
bojovníků z Evropy v řadách
IS. Islamisté, kteří své činy
často zdůvodňovali právě za-

pojením Paříže do bojů na
Blízkémvýchodě, zabili při te-
roristických útocích na fran-
couzském území v posled-
ních letech téměř 250 lidí.
Podle únorového průzku-

mu by si 67 procent Francou-
zů přálo, aby se o potomky
džihádistů raději postarali
v Sýrii či v Iráku. ČTK

Sirotci po džihádistech. Míří
do Nizozemska i Francie

Ceny Tony
Udílení divadelních cen
Tony ovládl muzikál Ha-
destown. Opera inspirova-
ná řeckým mýtem získala
osm cen. Jednu z nich si od-
nesla i její režisérka Rachel
Chavkinová, která zdůrazni-
la, že je nyní jedinou že-
nou, která na Broadwayi re-
žíruje muzikály. AP

Doubek, který francouzský
prezident EmmanuelMacron
loni přivezl jako dar při ná-
vštěvě Bílého domu, zašel. Ne-
přežil podmínky karantény,
do které ho v USA umístili
coby nepůvodní rostlinný
druh. Macron strom věnoval
prezidentu Donaldu Trumpo-
vi jako symbol pevnosti ame-
ricko-francouzských vztahů.
Státníci loni strom s lopata-
mi v rukou zasadili. ČTK

Neodstoupí. Demonstracím navzdory
Správkyně Hongkongu Carrie Lamová, po jejíž demisi volají statisíce demonstrantů, ne-
chce ustoupit od sporného návrhu zákona, který by umožnil osoby podezřelé ze spáchá-
ní trestného činu vydávat do pevninské Číny. Čínská vláda navíc včera Lamovou podle
agentury Reuters podpořila. Nedělní protesty v Hongkongu, jež přerostly místy v násil-
nosti, byly podle oficiálního čínského listu China Daily řízeny cizími silami s cílem vyvolat
ve městě chaos a oslabit Čínu. AP

Kazachstán
vede Tokajev
Prezidentské volby v Ka-
zachstánu vyhrál Ka-
sym-Žomart Tokajev. Zís-
kal skoro 71 procent hla-
sů. Z voleb poprvé po té-
měř třiceti letech vzešel
jiný vítěz než Nursultan
Nazarbajev (78), který
této středoasijské zemi

vládl od roku 1990 a Toka-
jeva (66) doporučil za své-
ho nástupce. Volby dopro-
vázely protesty, proti
nimž zasahovala policie.

Podivné zatčení
Tři přední ruské ekono-
mické deníky Kommer-
sant, Vedomosti a RBK
zveřejnily společné pro-
hlášení požadující důklad-

ně prověřit počínání poli-
cistů, kteří minulý týden
zadrželi novináře Ivana
Golunova kvůli údajnému
držení drog. Okolnosti za-
tčení považují noviny za
podezřelé a důkazy proti
žurnalistovi za nepřesvěd-
čivé. Deníky zároveň upo-
zorňují, že zatčení mohlo
souviset s novinářovou
prací při odhalování ko-
rupce.

Bouře v Dallasu
povalila jeřáb
Jeden člověk zemřel
a šest bylo zraněno, když
se v Dallasu při silné bouř-
ce zřítil jeřáb na obytný
blok a jeho garáže. Oblas-
tí se přehnala bouře do-
provázená větrem o rych-
losti přesahující 110 kilo-
metrů za hodinu.

Zavřeli restaurace
Íránská policie provedla
za poslední týden razie
v restauracích a kavár-
nách v Teheránu a uzavře-
la 547 podniků, protože
podle ní nedodržují prin-
cipy islámu. „Dohlížení
na islámské zásady je jed-
ním z hlavních poslání po-
licistů,“ řekl k razii šéf
místní policie. ČTK

Premiér se dostal
na obrazovky CNN.

Americký novinář Fareed Za-
karia do svého pořaduGPS te-
levizní zpravodajské stanice
CNN zařadil i masové demon-
strace za odstoupení českého
premiéra Andreje Babiše. Za-
karia o něm poznamenal, že
je srovnáván s americkým
prezidentem Donaldem
Trumpem, a proto má pře-
zdívku „český Trump“.
„Premiér je zároveň dru-

hým nejbohatším člověkem
v zemi a kvůli jeho bohatství,
populistickým názorům
amladší manželce ho někteří
nazývají českým Trumpem,“
řekl Zakaria. Rovněž Trump

má velké jmění, jeho postoje
jsou považovány za radikální
a také má krásnou mladší
manželku.
„Nyní se demonstranti pta-

jí, zda (Babiš) je minister-
ským předsedou, nebo minis-
trem kriminality,“ prohlásil
Zakaria.
Divákům vysvětlil, že Babiš

čelí obviněním z podvodné-
ho čerpání dotací Evropské
unie ve prospěch svého pod-
nikatelského impéria, které
je nyní ve svěřenských fon-
dech. Uvedl také, že před týd-
nem v Praze po premiérově
demisi volalo odhadem 120 ti-
síc lidí a že pokud jsou čísla
organizátorů pravdivá, byla
to největší demonstrace
v Česku od pádu komunismu
v roce 1989. ČTK

Narozeniny

98
Tolikáté narozeniny včera
oslavil manžel britské králov-
ny princ Philip. Z veřejného ži-
vota se oficiálně stáhl a na
veřejnosti se objevuje spora-
dicky. Vynechal i program při
nedávné návštěvě Donalda
Trumpa. Občas ještě řídí vůz
tažený koňmi, ale od lednové
autohavárie už nesedá za
volant.

Dar od Francie.
Doubek zašel

Krátce

Babiš je
jako Trump



www.metro.cz SERVIS úterý 11. června 2019 07

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Japonské hlavní
město Tokio se dříve
jmenovalo Edo. Hrad
zde byl založen v roce:
a) 1257
b) 1457
c) 1657

2 Jaculus má dlouhé
nohy, žije v pouštích
i skalách a na loukách
v části Afriky a Asie.
Je to:
a) pták
b) hlodavec
c) obojživelník

3 Obléhání Brna,
významná událost
poslední fáze
třicetileté války, se
odehrálo roku:
a) 1625
b) 1645
c) 1685

4 Jeden ze způsobů
zápisu runových
znaků a zároveň
nejstarší runová
abeceda je:
a) futhark
b) berkana
c) teiwaz

5 Republika Ruské
federace na řekách
Suře a Mokši s hlavním
městem Saransk je:
a) Kalmycko
b) Mordvinsko
c) Adygejsko

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: 7,2 °C/33,5 °C
Roky výskytu: 1838 a 1881/2000

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Sudoku

12:30 Druhý dech (2/13)
13:40 Všechno, co mám ráda
14:05 Přijela k nám pouť

Muzikál (ČR, 1973)
15:20 Doktor Martin

Seriál (VB, 2007)
16:10 To je vražda, napsala IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:25 Příběhy předmětů
12:55 Nedej se
13:50 Chcete je?
13:55 Krajina pro včely
14:20 Dějiny světa (3/8)
15:15 Napoleonovo tažení do

Egypta (2/2)
16:05 Zapomenuté oběti (2/2)
16:55 Srí Lanka, slza Indie
17:50 Evropské zámky a paláce
18:45 Večerníček
18:55 Uchem jehly
19:20 Utajená řeč peněz (11/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Lidice
Historické drama (ČR/SR,
2011). O pozadí tragického
osudu Lidic. Film získal
řadu ocenění na mezi-
národních filmových
festivalech. Hrají: K. Roden,
Z. Fialová, Z. Bydžovská,
R. Luknár, O. Novák,
V. Kubařová, N. Lichý,
J. Budař, V. Jiráček a další

22:05 Columbo
23:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:35 Taggart
00:50 AZ-kvíz
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Na stopě
02:10 Dobré ráno
04:40 Banánové rybičky
05:20 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Válečné lodě
Podmořské závody ve
zbrojení přeměnily ponorky
ze sudů poháněných jedním
mužem v sofistikované
lovce a zabijáky

20:50 Homo Academicus –
Josef Jařab

21:55 Mamas & Papas
Psychologické drama
(ČR, 2010)

23:50 V žáru noci
Krimidrama (USA, 1967)

01:35 Hon na nacisty (1/2)
02:25 Ženy to mají těžší
02:55 Divnopis
03:00 Dance World 2009
03:40 Od pohanky k rodovým

tradicím
04:00 Padající květináč
04:25 Na moll
05:10 Případproombudsmanku

ČT2

20:15 Krejzovi (75)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Krejza má před
natáčením posledního dílu
Receptáře týden volno.
Rozhodne se ho zasvětit
lenošení v Helenině
županu. Celé rodině je ale
jasné, že týden nicnedělání
nemůže Krejza nikdy
vydržet... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Mordparta (8)
Krimiseriál (ČR, 2016)

22:55 TOP STAR magazín
23:35 Policie v akci
00:30 Komisař Rex V (14)

Krimiseriál (N/Rak., 1999)
01:35 Komisař Rex V (15)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (3)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 Smartmania
Novinky ze světa
smartphonů, testy a tipy

17:35 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (905)
Seriál (ČR, 2019). Marika
se bojí Adama: utekl
z blázince a nikdo neví, co
udělá. Vilík a Květa se mají
nečekaně vzít už dnes!
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Víkend
22:40 Smrtonosná zbraň (3)

Akční krimiseriál
(USA, 2016)

23:35 Beze stopy II (20)
00:30 Můj přítel Monk II (3)
01:20 Můj přítel Monk II (4)
02:00 Kriminálka Miami X (9)
02:50 Krok za krokem VII (9)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (470)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Když se nedaří (2)

21:20 Teorie velkého třesku
XI (8)
Sitcom (USA, 2017).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg

21:50 Teorie velkého třesku
XI (9)
Sitcom (USA, 2017)

22:15 Partička
23:00 COOLfeed
23:10 Americký chopper II (3)
00:10 Partička
00:50 Druhá šance (8)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
01:45 12 opic IV (6)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:40 Druhá šance (8)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
03:30 12 opic IV (6)

Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (9)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (470)
14:05 Můj přítel Monk II (3)
15:00 Můj přítel Monk II (4)
16:00 Kriminálka Miami X (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3697)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (8)

Krimiseriál (N, 2010)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (3)
Romantický seriál
(N, 2014)

14:30 Komisař Rex V (14, 15)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi VII (17)
12:50 Simpsonovi VII (18)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi VII (19)
13:55 Simpsonovi VII (20)
14:25 Teorie velkého třesku XI

(6, 7)
Sitcom (USA, 2017)

15:20 Futurama VI (3)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper II (3)
16:50 Top Gear III
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VII (21-24)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2017

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„Dobrá,
řepka šumivá.“

ALEŠ DOCENT ŠORTNER
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 11. června 2019 08

IMERZIVNÍ
DRAMA

Poprvé v životě jsem se zúčastnil „imerzivního divadla“. To je
představení, kde není rozdílu mezi jevištěm a hledištěm, do-
konce se stírá rozdíl mezi divákem a hercem. V tomto přípa-
dě šlo o představení CampQ v rámci probíhající přehlídky di-
vadelní scénografie Prague Quadriennale. Organizátoři oploti-
li část ostrova Štvanice a vytvořili v něm „utečenecký tábor
pro mimozemšťany“.

V prostoru se pohybovali herci
namaskovaní do tří různých mi-
mozemských ras. Ale masková-
ní sloužilo jen kvůli prvnímu
rozlišení, oni se především také
mimozemsky chovali. Drželi je
tam v zajetí, dokud se nerozhod-
ne, zda mohou být vpuštěni
mezi lidi. Představte si, kolik

strachu budí kulturní rozdíly mezi námi a muslimy. A tady
máte třeba tvory, kteří jsou propojeni mentálně do jedné úlo-
vé nadbytosti, živí se kaolinem a uctívají svou královnu. Chtě-
li byste snad někoho takového za souseda? Dovedete si před-
stavit, že jedete s hmyzí bytostí ve výtahu nebo si od ní kupu-
jete ve večerce rohlíky?
Cílem představení podle mě ale nebylo ukazovat civilizační
rozdíly. Na imerzivním dramatu je zajímavé, že vám dává
značnou volnost také se do něj zapojit, ale je velmi málo vodí-
tek, jak to udělat. Nakonec je to tedy jako v životě. Musíte kaž-
dou chvíli volit, jestli chcete zůstávat jen pozorovatelem
dění, nebo jestli budete aktivním hráčem. A jestliže hráčem,
jakou roli si pro sebe najdete.
Život je vlastně nekonečné imerzivní drama.

Gia
McCoil

Jako zlatokopku
by mě robot

nahradit nemohl.

Citát

Představte si, kolik
strachu budí kulturní
rozdíly mezi námi
a muslimy.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Rostislav
Lanz

Chcete tramvaje
bez řidiče?
Já tedy ne!

Komiks

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Michal
Trávníček
Nemohl,
tolik co já
nevypije.

Anketa Mohl by v budoucnu vaši práci nahradit robot?

Dopisy a vzkazy

Zrušení EET
Předseda ODS pan Fiala
na každém kroku oznamu-
je, že při první příležitosti
zruší EET. Vzhledem
k tomu, že elektronická
evidence tržeb je jedním
z nástrojů, jak omezit da-
ňové úniky, nerozumím
takovému prohlášení. Vní-
mám to jako snahu znovu
připustit, aby podnikatel-
ské subjekty zatajovaly
část svých příjmů a odvá-
děly tak menší daně. Je ab-
surdní, že to politik na-
hlas říká a vydává to pří-
mo za program své strany.
Jako by říkal: Nevadí mi,
že okrádáte stát! Odpor
vůči EET je pochopitelný
jen u těch živnostníků,
kteří před jejím zavede-
ním část svých příjmů za-
tajovali a odváděli menší
daně. Sobě přilepšili, na
druhé straně příjmy takto
okradeného státu pak ne-
stačily na uspokojení
všech mandatorních výda-
jů. Teprve po zavedení
EET došlo k naplnění
státní pokladny, které se
ihned projevilo zvýšením
důchodů a zvýšením
učitelských platů. Tato
souvislost je zcela jasná.

ROSTISLAV LETTOVSKÝ,
OSTRAVA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 11. 6.

Na pracovišti vás mohou
zaskočit nepříjemné změny.

Nepanikařte a postavte se k tomu tak,
že den má jen čtyřiadvacet hodin.

Stávající pracovní post vás
přiměje k tomu, abyste na

sobě začali makat. Všechno se neustále
vyvíjí a vy musíte držet krok.

Vedení nemá pochopení pro
vaše excesy. Držte se zajeté-

ho řádu a experimentování nechte na
vhodnější dobu. Ve hře je příliš.

Snažte se dokončovat úkoly
průběžně, aby vám nepře-

rostly přes hlavu. Chybí vám pud sebe-
záchovy, což v kariéře není dobré.

Úřední záležitosti a jedná-
ní s veřejnými institucemi

máte v malíku. Žádný úřední šiml si na
vás se svými paragrafy nepřijde.

Umíte bravurně zacházet se
silami. Ne že byste jich měli

na rozdávání, ale přesto se v pracovním
životě necítíte vyčerpaně.

V obchodech se necháte
zlákat akcí, kdy koupí získáte

ještě něco extra. Malé dárečky k náku-
pu vám udělají obrovskou radost.

Nejlepší program vyhlíží
Vodnáři, kteří si mohou do-

přát homeoffice. V pracovním týmu se
nedokážete plně soustředit na úkoly.

Říkejte si, že nevrlí šéfové
jsou vlastně chudáci. Dík

lásce překypujete dobrou náladou
a byla by škoda, aby vám ji pokazili.

Místo kolektivním činnos-
tem se věnujte práci, kterou

zvládnete sami. S kolegy se vytahujete
a nechcete, aby vám druhý velel.

Vzpomenete si na dětské
sny a říkáte si, co by se asi

stalo, kdyby. Nechte v sobě tuto myš-
lenku dozrát. Nic není ztraceno.

Práce je momentálně priori-
tou. Nejspíš ani nečekáte, až

zaklapnete budík, a už jste v plné polní.
Odpočinek je ale důležitý.

Kartarka BERTA

Volejte na906703035nebopišteSMS ve
tvaru14CLEna číslo9043055 aptejte se!

Zjistěte,kdysesplníváš

NEJVĚTŠÍSEN!

T

M
jt

N

T

S
e

!

T

Pište SMS ve tvaru 10GTP a text na 9043046

Kde na vás čeká?
Zjistěte to HNED!

Kd k ?
HLEDÁTE LÁSKU?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 11. června 2019 09

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

He wears a suit and tie. He
speaks very well, in excellent
English, and he’s very polite.
He’ll hold the door open for
you and smile as he says
‘Good afternoon’. He travels
a lot. He is a ‘man of the
world’. He is interested in
different cultures and speaks
several languages. He likes
sports, both playing and
watching, especially cricket
and rugby.
Who is he? He’s an English

gentleman!
He’s always honest. He

never lies. In fact,
‘a gentlemen’s agreement’ is
when two people agree to do
something without signing
anything, but they can trust
each other because they are
honest. They are gentlemen.
According to the great

Irish writer OscarWilde,
a gentleman is only ever rude
to somebody on purpose.
Like much of what Wilde
said, he was joking here, but
the idea is true: a gentleman
wouldn’t be rude to
somebody by accident

because he is always polite
and thinks about others. But
he will be rude if he wants to be!
In the past, a gentleman in

England was aman of a certain
‘class’: a high position in
society. He owned land. He
had a good education and he
was not part of the ‘working
class’: he didn’t work, he
didn’t need to work, working
was ‘below’ him! These days,
however, ‘gentleman’ just
means amanwho is kind and
polite. ‘Thank you. You’re
a gentleman.’ This means
‘You’re very kind’ or ‘You’re
a nice guy’! So if the English
gentleman is something
quite old-fashioned, does he
still exist today? Well,
according to the UK’s
Country Life magazine, he

does. In 2016 the magazine
produced a guide to being
a ‘modern gentleman’.
According to the guide, the
modern gentleman ‘turns his
phone to silent at dinner’,
‘knows when not to say any-
thing’, and ‘kills flies but
rescues spiders’! JON PORTER

Activity 2.1

Look at the five different
uses of the ‘auxiliary’ (not
main) verb ‘do’, in 1–5 below.
Then match them to the
description of their use (a–e):

● 1. Does he still exist?
2. Yes, he does.
3. He does like cricket!
4. He doesn’t like rugby.
5. You like that, don’t you?

● a. to give a short answer
to a question
b. to ask a question
c. to emphasise a positive
verb: to mean ‘very much’
d. to make a ‘normal’
sentence into a ‘tag’ questi-
on that shows we think we
already know the answer
e. to make the negative
form of a main verb

Lesson No. 8

Answers

● Activity 1
1. False (F); 2. F; 3. True (T);
4. F; 5. F

● Activity 2.1
1. b; 2. a; 3. c; 4. e; 5. d

● Activity 2.2
1. c (Do; don’t); 2. a
(doesn’t); 3. d (do); 4. e
(don’t; do); 5. b (don’t)

Activity 2.2

Complete the gaps with ‘do’.
You will need to change ‘do’
for the person who is talking,
e.g. ‘I do’, ‘she does’, and
make it positive or negative.
Then match 1–5 with a–e to
complete the idea or
conversation:

● 1. …… you come here often?
2. He likes wine
3. I ………… hope it goes well
for you.
4. We …… allow dogs inside.
5. You … want to marry him.

● a. but he ………… like beer.
b. do you?
c. No, I ……… Not any more.
d. Thank you. Me too!
e. We ………… let them stay
in the garden, though.

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz

Activity 1

True, or false?

● 1. A gentleman’s agreement
is signed between two
gentlemen.
2. According to Oscar Wilde,
a gentleman is never rude.
3. In the past, a gentleman
was rich.
4. The modern English
gentleman always says
thank you.
5. The modern English
gentleman always says the
right things. Activity 3

● Are you a gentleman/
gentlewoman?
Why?/
Why not?

THE ENGLISH GENTLEMAN



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 11. června 2019 10

Nejnižší podíl
mezi pojištěnými
osobami předsta-
vují OSVČ.

S tím, jak v posledních letech
roste v Česku počet zaměst-
nanců, roste od roku 2013
i průměrný počet nemocen-
sky pojištěných. Za posled-
ních pět let vzrostl tento uka-
zatel o 6,6 procenta (290 tisíc),
na 4 733 000 tisíc v roce 2018.

Podle dat Českého statistic-
kého úřadu činil v roce 2018
celkový průměrný počet ne-
mocensky pojištěných
4 732 700 osob, což je
o 1,3 procenta více než předlo-
ni. V absolutním vyjádření do-
šlo k navýšení o 61 tisíc.

Mezi muži i ženami je po-
díl nemocensky pojištěných
téměř 50 na 50 a od roku
2016 se kontinuálně vyrovná-
vá. Meziroční nárůst počtu
nemocensky pojištěných byl

vyšší u žen. V roce 2017 to
bylo 2 301 800 žen, v roce
2018 o 40 tisíc více. Mužů při-
bylo 21 tisíc – na počet
2 391 400 v roce 2018, v pro-
centním vyjádření se jednalo
o nárůst 0,9 procenta.
Nejnižší podíl mezi nemo-

censky pojištěnými osobami
představují OSVČ (2 procen-
ta; 91 300), kteří jsou pojiště-
ni dobrovolně. Ti poprvé od
roku 2014 překonali 90tisíco-
vou hranici. Přesto tento po-
díl dosahuje jen 18 procent
celkového počtu osob samo-
statně výdělečně činných
v hlavním pracovním pomě-
ru. Je však třeba zdůraznit, že
počet nemocensky pojiště-
ných OSVČ stále nedosahuje
hodnot z minulosti, kdy na-
příklad před deseti lety jich
bylo takto pojištěno o 100 ti-
síc více než v roce 2018.

Třetina nemocensky pojiš-
těných osob pracuje ve vel-
kých firmách s 500 a více za-
městnanci, obdobný podíl je i
pojištěných pracujících ve fir-

mách do 50 zaměstnanců.
„Počty komerčně pojištěných
zastoupených v odvětví těžké-
ho a těžebního průmyslu kle-
sají a naopak přibývá pojiště-
ní v terciární sféře, tedy ve
službách, IT a administrativě.
Přibývá také řidičů z povolá-
ní,“ říká Eva Svobodová,mluv-
čí Uniqa pojišťovny, a dodává
další postřeh: „Doposud jsme
v pojišťovně rozlišovali čtyři
rizikové skupiny povolání a
relativně snadno jsme odhad-

li, jaká úskalí mají a co lze po-
krýt pojištěním. Jenomže svět
se překotně mění a s ním se
tenčí či mizí zastoupení mno-
ha dosavadních profesí a na-
opak vznikají zcela nové. Jed-
no je jisté: budou klást na po-
jištění zcela jiné nároky než
pracovní zařazení z minulos-
ti. Hlavně pak v oblasti odpo-
vědnosti.“
Nejvíce zastoupenými od-

větvími, co do počtu nemo-
censky pojištěných, jsou zpra-

covatelský průmysl a velko-
obchod a maloobchod; opra-
vy a údržba motorových vozi-
del, což kopíruje strukturu
české ekonomiky. Tato dvě
odvětví dohromady zaměst-
návají 40 procent všech ne-
mocensky pojištěných osob.
Vedle zájmu o komerční po-
jištění roste i poptávka po
pracovních pomůckách.
„Zodpovědné užití vhod-

ných pracovních pomůcek
a ochranných či výstražných
prvkůmůže počet úrazů a ná-
slednou nemocnost význam-
ně snížit. Vyplatí se investo-
vat do kvalitnějších ochran-
ných pomůcek. Nejenom že
zajistíte větší komfort pro za-
městnance, kteří budou spo-
kojenější, ale zároveň je lépe
ochráníte,“ říká Leonard My-
nář, generální ředitel Canis
Safety, přední český dovozce,
výrobce a distributor osob-
ních ochranných pracovních
prostředků a pomůcek zajiš-
ťujících bezpečnost a ochra-
nu zdraví při práci. MET

Občas je v pracovní neschopnosti každý. PROFIMEDIA.COM

Praktici se topí
v administrativě
Téměř polovinu ordinač-
ní doby – tolik času zabírá
praktickým lékařům vypl-
ňování formulářů a další

nadbytečná administrati-
va. Za největší „žrouty
času“ považují často zby-
tečné úkony, například vy-
pisování kontrolních
zpráv. Vyplývá to z prů-
zkumu, na který odpově-
dělo více než sto prakti-

ků. Všichni označili stáva-
jící administrativu za nad-
bytečnou.

Léčení konopím
Ministerstvo zdravotnic-
tví chce o možnosti přede-

pisovat léčebné konopí
i dětem jednat, zejména
s odbornou veřejností.
S návrhem přišel pacient-
ský spolek Kopac. Podle
mluvčí resortu Gabriely
Štěpányové je třeba zvážit
možná rizika, protože jde

o návykovou látku. Ve
Sněmovně je nyní návrh
změny zákona, která by
měla umožnit hrazení ko-
nopí z veřejného zdravot-
ního pojištění. Návrh počí-
tá s 30 gramy měsíčně, pa-
cienti chtějí víc. MET

Průměrný počet nemocensky
pojištěných v Česku vzrostl

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce

Krátce



www.metro.cz SPORT úterý 11. června 2019 11

Poprvé od roku
2011 určí vítěze
Stanley Cupu až
rozhodující sedmý
zápas.

V šestém utkání finále
play-off NHL odvrátili hokejis-
té Bostonu výhrou 5:1 meč-
bol St. Louis. Na srovnání sé-
rie na 3:3 se gólem a nahráv-
kou podíleli útočníci David
Pastrňák a BradMarchand. Je-
jich spoluhráč David Krejčí
díky asistenci poprvé ve finá-
le bodoval a byl vyhlášen tře-
tí hvězdou večera. Nejlepším
hráčem byl brankář Bruins
Tuukka Rask, jenž pochytal
28 střel. „Je to náš nejlepší
hráč. V klíčových chvílích
nás drží. Máme v něj napros-
tou důvěru. Je jako skála,“
řekl bostonský obránce Char-
lie McAvoy.
Poslední duel je na progra-

mu v noci ze středy na čtvr-
tek od 2.00 SELČ v Bostonu.
„Hokejový svět sedmé zápa-

sy miluje. Ať vyhraje lepší
tým,“ prohlásil na tiskové
konferenci trenér Bostonu
Bruce Cassidy.
„Kdybyste mi před čtyřmi

měsíci řekli, že si zahrajeme
sedmé finálové utkání, bral

bych to. Venku se nám daří,
v Bostonu jsme dvakrát vy-
hráli, takže si věříme,“ uvedl
trenér St. Louis Craig Berube.
Od zavedení formátu na

čtyři vítězné zápasy v roce
1939 uvidí NHL poslednímož-
né utkání posedmnácté. Před
osmi lety v něm Bruins pora-
zili Vancouver 4:0 a po 39 le-
tech si zajistili šestý a zatím
poslední Stanley Cup. Tým ze
St. Louis čeká na premiérový
triumf, předchozí tři finále
v letech 1968, 1969 a 1970
prohrál. ČTK

David Krejčí díky asistenci poprvé ve finále bodoval. AP

Ferrari zvažuje, že podá pro-
test proti kontroverzní pěti-
sekundové penalizaci, která
stála německého pilota Sebas-
tiana Vettela vítězství v neděl-
ní Velké ceně Kanady formu-
le 1. Italská stáj má na shro-
máždění podkladů a rozhod-
nutí o odvolání 96 hodin. „Ne-
jsme spokojení. Z našeho po-
hledu nemohl (Vettel) udělat
nic jiného a měl velké štěstí,
že zůstal na trati. V tom, co
udělal, nebyl úmysl.“ řekl šéf
týmuMattia Binotto. ČTK

Na tretru dorazí Coleman
Startovní listina atletického mítinku Zlatá tretra se rozšíři-
la o další velké sprinterské jméno. Na ostravský závod,
který byl léta spojený s Usainem Boltem, přijede hvězdný
Američan Christian Coleman. Třiadvacetiletý halový svě-
tový rekordman na 60 metrů poběží v Ostravě svou první
letošní dvoustovku. Mítink se koná 20. června. ČTK

Číslo dne

16
Tenistka Markéta Vondroušo-
vá se díky nečekanému postu-
pu do finále Roland Garros
posunula ve světovém žebříč-
ku o 22 míst – na životní
16. pozici. Vítězka Ashleigh
Bartyová z Austrálie je druhá.

Hvězdná výškařkaMaria Lasic-
keneová po nedělnímprodlou-
žení suspendace ruské atleti-
ky zkritizovala národní svaz
a celé atletické prostředí
v zemi. Podle dvojnásobné
mistryně světa byměli lidé od-
povědní za to, že sankce proti
ruské atletice za doping trvají

už od listopadu 2015, opustit
funkce. „Doufám, že lidé, kte-
ří jsou za nekončící ostudu
zodpovědní, najdou odvahu
konečně odstoupit,“ napsala
Lasickeneová na Instagramu.
Výškařka startuje na meziná-
rodních akcích se statutemne-
utrální sportovkyně. ČTK

Ferrari. Možná
podá protest

Krátce

Až Wimbledon
Podobně jako v minu-
lých letech si antukový
král Rafael Nadal dopře-
je po French Open delší
pauzu a dalším jeho tur-
najem bude Wimbledon.

Drchal po operaci
Devatenáctiletý fotbalo-
vý útočník Sparty Václav
Drchal se podrobil opera-
ci kolena a podle prv-
ních odhadů se na hřiště
vrátí až v příštím roce.

Opava zůstává
Fotbalový klub SFC Opa-
va, kterému letos hrozil
krach, bude i v nadcháze-
jícím soutěžním ročníku
hrát první ligu. Na zase-
dání to schválili opavští
zastupitelé. Zároveň od-
souhlasili i finanční plán
klubu, jehož většinovým
vlastníkem je město. ČTK

Malíková s Hanzlíčkovou nafasovaly věci
Jejich sporty jsou od sebe na hony vzdálené, přesto se spolu včera v Michnově paláci
skvěle bavily. Atletka Barbora Malíková a zápasnice Adéla Hanzlíčková (vlevo) mezi prv-
ními nafasovaly kolekci oblečení pro nadcházející Evropské hry. Proběhnou v bělorus-
kémMinsku od 21. do 30. června. „Budu muset protřídit svou skříň, ale oblečení je su-
per,“ směje se Malíková. Hanzlíčková míří na Evropské hry už podruhé. „A zase se straš-
ně těším. Jestli budou stejně dobré jako ty v Baku, tak si to užijeme úplně maximálně,“
uvažuje volnostylařka, která letos na ME v Bukurešti vybojovala stříbro. MET

Předčasná oslava

Americký deník St. Louis
Post-Dispatch předčasně
oslavil zisk premiérového
Stanley Cupu místního
hokejového klubu Blues.

● Před nedělním zápasem
uveřejnil blahopřejné
reklamy a dopis od majitele
týmu Toma Stillmana, který
poděkoval fanouškům za
pomoc na cestě k triumfu.

PROFIMEDIA.CZ

MARKÉTA NAVRÁTILOVÁ

Rusko. Výškařka se
opřela do vedení atletů

NHL. Rozhodující
duely svět miluje



Objevte krásu
jednoduchosti

Stylově a šetrně

Láhev,
která vynikne

Eko-elegantní

Filtr pro lepší život

Pěkně ostrý
doplněk

Sada nádobí z kvalitní nerezové oceli
Na všechny typy plotýnek včetně indukce
Vnitřní hladinové značky
Prodloužená záruka 5 let

Tefal Sada nádobí SIMPLEO

Ekologický cestovní hrnek s objemem 340 ml
Vyroben z extra odolného tvrzeného skla
100% recyklovatelný, netoxický materiál
Nápoj až o 30 minut déle teplý než v běžném hrnku

KeepCup Hrnek Brew Cork

Designová láhev na pití s objemem 0,6 l
Pevný a lehký materiál Tritan by Dupont®
Dvojitý uzávěr na pití a nalévání, 100% neteče
Praktické poutko na zavěšení

Aladdin Láhev

Ocelový odpadkový koš s objemem 30 l
Dotykové víko, plastové vědro, pevný držák
Vyrobeno s použitím recyklovaných materiálů
Záruka 10 let na všechny díly

Brabantia, koš touch bin new 30 l

Filtrační konvice a 3 vodní filtry Brita Maxtra +
Celkový objem 2,4 l, objem filtrované vody 1,4 l
Digitální ukazatel pro výměnu filtru
Zlepšuje kvalitu a chuť vody

BRITA Marella Cool Memo bílá

Sada nožů s antibakteriálním mramorovaným potahem
5 ks nožů, ocílka, nůžky a akrylátový stojan
Nože z nerezové oceli lze mýt v myčce
Ergonomicky tvarovaná neklouzavá rukojeť

BerlingerHaus Sada kuchyňských nožů

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 11. 6. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

2 699,-

1 299,-
obj. kód: TEFSI063

-52 %

2 730,-

1 999,-
obj. kód: BRABK027

619,-

429,-
obj. kód: KEECU060

669,-
obj. kód: MARXX343

815,-

649,-
obj. kód: BERH014

349,-

269,-
obj. kód: SPTkn1157

-22 % -20 %

-27 %

-31 %

Nejrychlejší doručení na

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Co je doma, to se počítá!
Slevy na domácí potřeby

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


